ÆLII ANTONII NEBRIS SENSIS, RERVM HISPANARVM ATQVE HISPANIENSIVM HISTORICI, Decadis primæ Liber tertius.

Elisabe cum Ferdinando coniuge Rex & Regina declarantur, & ex primoribus, qui obsequium exhibuerunt, qui restitere contumaces.

CAPVT I.

Vo tempore Enriquus Rex vita defunctus est, Elisabe Princeps agebat Segouia. Quæ cum primum facta est de obitu fratris certior, inferias illi iusta que magnificissime persoluit, seque Reginam declarari salutarique ab omnibus curauit. Nam coniux ea tempestate aberat, ex bello Ruscinocensi multis negotiis in Tarragonensi provincia implicitus. Paucis enim mensibus ante Ioannes pater Perpigniana obsidione à Gallis oppressus, suppetias à filio implorauerat, qui comparato quam maximum potuit exercitu ex Hispanis Tarragonensisbusque, tum gravis, tum leuis armaturæ militibus, patrem de facienda sub inquis conditionibus deditio-

ne cogitantem, repente suo aduentu obsidione liberauit. Segouienses ciues editissimo suggestu facto, quo omnium ordinum viri conuenerant, signa vexillaque regia substulerunt, inclamantes identidem Ferdinandum Regem, Reginamque Elisaben iustos, legitos, & indubitatos hæredes ac dominos Hispaniarum naturales. Ipsi deinde Reginæ in subjectionis argumentum ex patria consuetudine manus exosculati, sub fide publica iurarunt, se futuros illi atque suo coniugis subditos fideles, obnoxios, atque iussorum omniū obtemperantes. Comes deinceps Beneuentanus, Marchio sanctæ Julianæ, Dux Albanus, Comestabilis, idemque Comes Pharius, Beltranus Dux Alburquerque, Comes Triuinius, Architalassus quoque Alphonsus Enriqui ipsius Ferdinandi Regis auunculus, aliquie complures regni proceres, optimatesque ciuitatum. Ac præterea ex antistitum numero imprimis Cardinalis Hispanus, idemque Archiepiscopus Toletanus, aliique Præsules eodem conuenerunt, qui Reginæ fidem quoque suam iure iurando simili obstrinxerunt. Quibus aliqua ex causa facultas veniendi non fuit, misere procuratores, qui suo nomine idem munus exequentur. Qui omnes postea eandem fidelitatem se præstaturos Ferdinando Regi, persancte polliciti sunt. Is namque accepto nuncio rerum omnium quæ gerebantur, ad Reginam vxorem magnis itineribus contendit. Atqui alia ex parte Areuacorum Dux, Villenas Marchio, in cuius potestate adseruabatur Ioanna, quæ falso dictabatur Princeps, Magister à Calatraua, Vrenas Comes, Marchionis vterque patruelis, neque eodem venerunt, neque suos misere procuratores qui obsequium debitum Regibusque nuper creatis exhiberi solitum deferrent. Areuacorum namque Dux petebat Areuaci titulum, atque Ioanni filio Magistratum à Traiani ponte confirmari. Marchio petebat Marchionatum, quo Ioannes Tarragonensium Rex fuerat superiori bello civili spoliatus, verebaturque à Rege filio repetendum: insuper & vrbes, municipia, castella, vectigalia, quæ pater suus Ioannes Patiequus ex patrimonio regali fuerat depeculatus. His adiungebat Magistratum diui Iacobi quo pater fuerat perfunctus, debere sibi reddi, cum reliquis omnibus quæ sibi hæreditario iure obuenerant. Neque tantum ea efflagitabat quæ ad se pertinere diceret, sed quæ ad fratres, ad propinquos, ad clientes, ad amicos, quæ omnia, si Principes illis indulssissent, magnum regale patrimonium, atque proinde respublica Hispana detrimentum pateretur. At Principes interim tempori cedere, responsa in longum protrahere, dubios præmiis pollicitationibusque allicere, amicos honorifice alloquendo, comiterque tractādo in fide retinere. In perduelles nihil nouidecretum. Creati sunt quæstores maximi Gutterius Cardenius, quem superiori parte diximus fuisse matrimonii conciliandi autorem præcipuum. Gondisaluuis Caconius, & ipse quoq; Reginæ antiquus familiaris: adiectus, & tertius Rodericus Vlloa, qui & ipse Enriquo Regi fuerat quæstor quoq; maximus.

Legati ad Regem Gallorum mittuntur qui de fædere confirmando & de Ruscinone cum illo agant: interg. Regem & reginam disceptatio.

C A P V T I . I .

ATQVI Rex & Regina ut aliquod specimen futuræ gubernationis ostenderent, sacerdites iusserunt iustitiae administratos in grassatores, latrones, homicidas, depeculatores, reliquosque id genus facinorosos homines. Quæ res quemadmodum optimum quæque ad bene de republica sperandum erexit, ita criminosos alienauit, coegitque scelerum suorum impunitatem quærentes se perduellibus adiungere. Horum cum esset magna copia, ex qua partes aduersæ videbantur inualescere, temperari iussum est ab hac iuris animaduersione, data maleficiorum impunitate ab ea die, in qua regni gubernacula inierunt. Ex antiqua præterea consuetudine obseruata inter Hispanorum & Gallorum Reges, ut cum eorum quispiam decederet, alter de illius obitu fieret certior, missi oratores qui Ludouico Galliarum Regi nunciarent Enriquum vita funeratum, foedusque & antiquam societatem renouarent, simul etiam Regem admonerent, vt si amici, si boni, si iusti Principis munere fungi vellet, restitueret Ioáni Tarragonensium Regi Comitatum Ruscinonis, quem illi Gothanicō bello sub certis conditionibus oppignerauerat, quib. non obseruatis ad pristinum dominum debere reuerti. At Gallus accepto nuncio de Enriqui obitu aliquot sui doloris argumenta monstrauit, atque è diuerso de noua Regis & Reginæ successione oratoribus est gratulatvs, velleque se libentissime antiqua fœdera instaurare respondit. Quod vero ad Ruscinonis Comitatum attinebat, dixit se nihil ex conditionibus oppignerationis immutasse, quin potius deberi sibi summam illam aureorum stipendii nomine quod bello Barcinonensi suus exercitus meruerat, velleque se mittere

iurisconsultum qui suam causam tueretur, doceretque penes se debere pignus retineri, quoad stipendium sibi redderetur. Venit itaque consultus, cum Principes essent Valladoli, disputataque est causa in senatu regio, cumque nihil inter partes ea de re conueniret, decretum ut tam ad iuris disquisitionem, quam ad fœdera renouanda mitterentur vtrinque oratores ad vtriusque regni collimitum, qui procuratorio nomine rē omnem transigerent. Per idem vero tempus cum Rex & Regina Segoviæ agerent, cœptum est inter virum & vxorem de iure successionis gubernationisque disceptari, non tam æmulationis dissidiique causa, cum alioqui omnibus in rebus esset inter illos tanta concordia, quanta nunquam inter alios binos coniuges fuerit, sed quod ea iuris disceptatione prospiceretur in futurum, ne regni administratio in alienam familiam transmutaretur, si filia superstite eademque hærede succederet ex propinquis qui esset ex consanguinitate proximus, id quod in Gallia aliisque in nationibus obseruatur. Ex primoribus Hispaniæ qui erant Regi sanguine propinqui, asseuerabant, quandoquidem Enriquus sine prole decesserat, successionem ad Ioannem Tarragonensem Regem esse deuolutam, quippe qui esset Ferdinandi Tarragonensis Regis filius, atque Ioannis primi Hispanorum Regis nepos, eodemque iure ad Ferdinandum huius Reginæ coniugem pertinere successionem, regnique administrationem non quasi dotalis, sed quasi hæreditarii. E diuerso pro parte Reginæ obiicitur ex legibus atque Hispanorum cœluctudine, Castellanorum præsertim, virili sexu ex stirpe regia deficiente, fœminas esse legitimas hæredes, regnique iudeas moderatrices, afferebanturque exempla iam inde ab Infante Pelagio repetita, cuius filia Ormisinda cum virilis ille sexus liberos non haberet, in Legionensis regni hæreditatem successit, nupsitque Alphonso qui Catholicus est cognominatus. Odifinda quoque Froila fratre defuncto sine liberis in eodem regno successit, nupsitque Siloni. Eodem præterea iure Xanthia Ferdinandi cognomento Magni vxor ad eiusdem regni successionem peruenit, Veremundo fratre sine liberis extinto. E regione etiam Castellæ afferebantur exempla, quod Eluira ex Vasconum Regina hæreditario iure obtinuit Castellæ Comitatum, cuius filius Ferdinandus primus Castellanorum Rex fuit. Vrraca etiam quæ Raimundo Tolosatum Comiti primum, & deinde Alphonso Tarragonensem Regi nupsit, Castellani atque Legionensis regni hæres fuit. Berenguela quoque, Enriquo fratre immatura morte Pallantiæ intercepto, regni hæreditatem adiit. Catharina præterea Britanni Ducis filia cum Enriquo primi Ioannis filio omnium ordinum consensu adiurata est Hispaniarum Princeps. Idem è contrario asseuerabant, ex historiis nusquam exemplum reperiri in Hispania, quod relicta hærede fœmina, ex laterali serie quisquam in regni gubernationem adscisceretur, quo iure Ioannes Tarragonensem Rex omnino excludebatur. Quod vero ad regni administrationem attinebat, pro parte ipsius Reginæ obiectum est, ad eandem pertinere, ad quam & regni dominium pertinebat. Quod si quemadmodum legibus definitum est, regnum dotis nomine marito non potest tradi, neque gubernatio quoque. Nam quo iure qui rei dominus non est, aut regale patrimonium administrare, aut in bene merentes ex regio censu collocare beneficia, aut arcum præsidia sub publica fide alicui potest credere? Hec partium concertatio, tandem hunc in modum composita est, regni hæreditatem successionemque ad ipsam Reginam pertinere, tametsi fœminam, propterea quod esset vñica Ioannis Regis filia superstes à Regibus Castellæ & Legionis recto stemmate descendens, neque posse ad alium quemquam pertinere hæredem qui per lineam lateralem ab eisdem Regibus descenderet. Definitum præterea ad eandem pertinere regni administrationem, in tribus præsertim illis quæ in parte superiori memorata sunt. Hunc itaque in modum rebus compositis, Reginahis verbis Regem allocuta est.